SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 123, DE 2023

Licença para desempenhar missão oficial na China, com ônus para o Senado Federal.

AUTORIA: Senadora Eliziane Gama (PSD/MA)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do REQ 123/2023 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156692

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 67 e 68 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença de

representação externa em ato ou solenidade de cunho internacional, nacional

ou regional, com ônus para o Senado Federal, em Xangai e Pequim - China, de

13/04/2023 a 15/04/2023, a fim de integrar a delegação do Senhor Presidente da

República em visita à China, conforme autorização presidente em anexo, conforme

SUPER_PR - 4098643 - OFÍCIO CIRCULAR-1.pdf em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 11/04/2023 a 16/04/2023, para desempenho

desta representação.

JUSTIFICAÇÃO

Atendendo ao convite de Sua Excelência o senhor Luiz Inácio Lula da

Silva, Presidente da República, e o diálogo mantido com a Frente Parlamentar

Brasil-China.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2023.

Senadora Eliziane Gama
(PSD - MA)

LÍDER DO BLRESDEM

S
F

/
2

3
3

8
2

.
2

1
0

3
3

-
9

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do REQ 123/2023 - CDIR